Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Alfredo Wagner
Pregão Eletrônico Nº05-2023
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Município de Alfredo Wagner- SC torna público que o Pregão Eletrônico aquisição estimada de
tubos de concreto e artefatos de cimento, para manutenção das drenagens pluviais, localizadas nas

vias públicas do município, está sendo RETIFICADO o item n° 12.2. letra K do edital será

SUPRIMIDO.

12.2. Para habilitação na presente licitação será exigida a entrega dos seguintes
documentos a seguir descritos, todos da matriz ou da filial da licitante, exceto aqueles que,
pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz, em
uma única via:
a) Cartão do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;

b) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS): Certidão Negativa de Débito
ou equivalente; Prova de regularidade relativa a Tributos Federais, Previdenciária e a Dívida
Ativa da União (Certidão de Quitação de Tributos e Contribuições Federais, expedida pelo
Órgão da Secretaria da Receita Federal e pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional);
(De acordo com a portaria MF Nº 358 de 05 de setembro de 2014, alterada pela Portaria MF
nº 443 de 17 de outubro de 2014.

c) Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual – CND ESTADUAL;

d) Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal, do domicílio ou sede do licitante – CND
MUNICIPAL;

e) Prova de Regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS
(Certificado de Regularidade do FGTS – CRF);

f) Certidão Negativa de Falência, Concordata e Recuperação Judicial expedida pelo
distribuidor da sede da pessoa jurídica.

g) Cópia autenticada do Registro Comercial (em se tratando de empresa individual), Ato
Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social e suas alterações posteriores se houver, em vigor,
conforme o caso ou ainda última alteração consolidada, visando à comprovação da
compatibilidade do objeto contratual com o licitado.

h) Declarações:
a) Declaração de Idoneidade;
b) Declaração de Não Utilização do Trabalho de Menor de Idade; ANEXO VI.

i) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT.

j) Apresentação de atestado de capacidade técnica que comprove já ter fornecido
materiais da natureza da presente licitação, fornecida por pessoa jurídica de direito público
ou privado, informando sempre que possível, quantidades, valores e demais dados técnicos,
nome, cargo e assinatura do responsável pela informação, bem como se foram cumpridos
os prazos de entrega e a qualidade dos produtos solicitados neste edital;
k) Apresentar certidão de registro da empresa licitante expedido pelo Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia – CREA, e /ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU do

Estado da sede do licitante, dentro do seu prazo de validade, que comprove o exercício de
atividades relacionadas com o objeto deste edital.

l) Folha de dados para elaboração do contrato devidamente preenchida conforme modelo
ANEXO IX.
m) Declaração formal, conforme modelo constante no anexo IV, de enquadramento no art.
3º e, que não está incursa nos impedimentos do § 4º do art. 3º, da Lei Complementar nº
123/06, (nos casos de empresas que desejam usufruir do benefício de acordo com Item
4.3.1)

Os demais itens do Edital permanecem inalterados. Abre-se novo prazo para abertura do Pregão
Eletrônico para até dia 20 de dezembro de 2023.

Informa ainda que o edital e seus anexos encontram-se no site:
www.alfredowagner.sc.gov.br, dúvidas pelo telefone 48- 3276 1211 Setor de Compras
e Licitações.

                                                                    Alfredo Wagner, em 06 de dezembro de 2023.

_______________________________

Vera Regina de Souza Espindola
Pregoeira Municipal

		2023-12-06T16:29:35-0300